



| RECEITAS                               | PREVISÃO             | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O MÊS | SALDO                |
|--|----------------------|-------------------------------|----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>              | <b>33.410.280,00</b> | <b>22.445.310,48</b>          | <b>10.964.969,52</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                     | 2.284.500,00         | 2.180.183,71                  | 104.316,29           |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES              | 700.000,00           | 384.423,64                    | 315.576,36           |
| RECEITA PATRIMONIAL                    | 228.300,00           | 155.370,68                    | 72.929,32            |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                   | 6.000,00             | 0,00                          | 6.000,00             |
| RECEITA INDUSTRIAL                     | 6.000,00             | 0,00                          | 6.000,00             |
| RECEITA DE SERVIÇOS                    | 12.000,00            | 38.261,60                     | -26.261,60           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               | 29.586.080,00        | 19.126.039,87                 | 10.460.040,13        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES              | 587.400,00           | 561.030,98                    | 26.369,02            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>             | <b>660.000,00</b>    | <b>369.952,67</b>             | <b>290.047,33</b>    |
| ALIENAÇÃO DE BENS                      | 90.000,00            | 268.830,00                    | -178.830,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL              | 570.000,00           | 101.122,67                    | 468.877,33           |
| <b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b> | <b>4.053.180,00</b>  | <b>2.823.132,65</b>           | <b>1.230.047,35</b>  |
| <b>SUBTOTAL</b>                        | <b>38.123.460,00</b> | <b>25.638.395,80</b>          | <b>12.485.064,20</b> |
| <b>DÉFICIT</b>                         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>12.485.064,20</b> |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO              | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O MÊS | SALDO                |
|---|----------------------|-------------------------------|----------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                         | <b>28.082.443,15</b> | <b>14.625.183,80</b>          | <b>13.457.259,35</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 14.928.890,00        | 8.795.727,76                  | 6.133.162,24         |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                        | 85.000,00            | 47.760,21                     | 37.239,79            |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 13.068.553,15        | 5.781.695,83                  | 7.286.857,32         |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                        | <b>1.934.656,85</b>  | <b>657.757,49</b>             | <b>1.276.899,36</b>  |
| INVESTIMENTOS                                     | 1.370.556,85         | 427.577,29                    | 942.979,56           |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                             | 564.100,00           | 230.180,20                    | 333.919,80           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS        | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL</b>                                   | <b>30.017.100,00</b> | <b>15.282.941,29</b>          | <b>14.734.158,71</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>                                  | <b>0,00</b>          | <b>4.709.189,21</b>           | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                   | <b>10.024.969,50</b> |